1

西安市未央区投资合作局

西安市未央区政府办公室

关于印发《未央区楼宇经济三年工作计划》

的通知

未政办发〔2020〕25 号

各街道办事处，区人民政府各工作部门，各直属机构：

《未央区楼宇经济三年工作计划》已经 17 届 74 次常务

会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

西安市未央区人民政府办公室

2020 年 9 月 14 日

2

未央区楼宇经济三年工作计划

为加快建立与行政中心相适应的产业结构体系，推动经

济高质量发展，科学规划高品质楼宇，进一步提高楼宇贡献

率，在我区形成特色产业的总部集聚效应，促使楼宇经济成

为全区经济发展的强劲动力，特制定本计划。

一、指导思想

围绕习近平总书记来陕考察重要讲话关于“推动经济高

质量发展迈出更大步伐”要求和省、市、区工作部署，推进

在我区具有传统优势的交通运输、现代物流、建材家居、建

筑施工、航空航天、商务商贸等支柱产业楼宇形成规模，引

导新材料、军民融合、文旅融合等新兴特色产业进一步聚集，

利用三年时间，努力打造规模化强、聚集度高的总部经济产

业集群，通过楼宇经济形成功能全面，聚集业态丰富的产业

链条，辐射带动全区经济进一步发展。

二、发展现状

我区地处西安市行政中心，区位交通优势突出，商务成

本洼地效应明显。随着西安国家中心城市发展不断提速，楼

宇经济的辐射效应将进一步增强，为我区楼宇经济发展提供

了有利条件。目前我区楼宇经济的建设、招商、管理缺乏区

级层面总体规划，智慧化管理层次低，缺少高端楼宇、CBD，

知名企业难以导入。现有楼宇品质不高，楼宇定位单一，核

心竞争力不强，特色产业不明晰。部分楼宇产权主体分散严

重、分割销售，招商各自为阵，难以形成系统规划，严重影

响楼宇的整体品质和后期经营管理。个别楼宇招商选择低租

3

金策略，对周边楼宇产生不良冲击，不利于楼宇经济整体发

展。

三、行动目标

（一）总体目标

紧紧围绕在我区“招引一批、规划一批、建成一批、提

升一批”和建设“智慧化、品质优、效益高的楼宇经济体系”

为目标，力争通过三年努力，全区高端写字楼规划明晰，甲

级写字楼实现突破，楼内经济贡献持续增长，楼宇品质逐步

提升。

——高端写字楼规划明晰。集中在未央路沿线、太华路

沿线、凤城八路沿线、地铁周边加大高品质楼宇规划布局，

建设未央区第一个 CBD，适量在交通便利、资源聚集的地段

布点，避免楼宇建设分散造成的空置及资源浪费，力争三年

内新开工高品质写字楼 10 栋以上。

——甲级写字楼实现突破。围绕楼宇经济总体布局，加

快新增楼宇项目建设，实现楼宇供需同比例增长，力争三年

内高品质写字楼数量、楼宇面积等指标持续增长，三年累计

新建成高品质写字楼 5 栋以上，新增楼宇面积 30 万平方米

以上。

——楼宇贡献持续增长。全面掌握现有楼宇销售租赁、

企业入驻等情况，整合存量楼宇资源，发挥税务、市场监督

及属地街道和楼宇促进会的作用，积极做好对入驻企业的全

程式服务，力争三年内企业入驻率、注册率等指标持续增长，

三年内新增入“五上”企业 30 家以上且注册率 100%，企业

4

招商入驻率达到 80%，全区楼宇企业注册率达到 90%，引进

超 1 万平米超级租户 2 家。

——楼宇品质逐渐提升。积极倡导楼宇经济做大做强做

优的理念，充分发挥中心城区区位优势和产业集群效应，加

快培育星级楼宇、亿元税收贡献楼宇，通过包装推介，培育

品牌，提升品质，税收千万元以上楼宇数量达到 5 栋，税收

五千万元以上楼宇数量达到 2 栋，税收亿元以上楼宇数量达

到 1 栋，平均租金达到每平方米 80 元。

（二）年度目标

——到 2020 年底，全区新建成高品质写字楼 1 栋，新

开工高品质写字楼 4 栋，新增写字楼面积 5 万平方米；企业

招商入驻率达到 60%以上，当年入驻“五上”企业 10 家以上；

全区楼宇企业注册率达到 80%以上，区内未在未央注册的企

业迁转注册率达到100%；税收超千万元的楼宇力争达到1栋。

——到 2021 年底，全区新建成高品质写字楼 2 栋，新

开工高品质写字楼 5 栋，新增写字楼面积 10 万平方米；企

业招商入驻率达到 70%以上，当年入驻“五上”企业数量 10

家以上；全区楼宇企业注册率达到 85%以上；税收超千万元

的重点楼宇力争达到 2 栋，税收五千万元以上楼宇数量达到

1 栋；引进超 1 万平米超级租户 1 家。

——到 2022 年底，全区累计新建成高品质写字楼 5 栋，

新开工高品质写字楼 10 栋，新增写字楼面积 30 万平方米；

企业招商入驻率达到 80%以上，入驻“五上”企业 30 家以上；

全区楼宇企业注册率达到 90%；累计税收超千万元的高品质

5

写字楼达到 5 栋，税收五千万元以上楼宇达到 2 栋，税收亿

元以上楼宇达到 1 栋；楼宇平均租金水平达到 80 元每平米

每月；累计引进超 1 万平米超级租户 2 家。

四、主要任务

（一）加强规划引领

立足楼宇空间布局和业态分布现状，按照片区和产业特

色结合的方式，明确全区每个楼宇的功能、定位，编制楼宇

经济总体规划，制定楼宇招商政策，优化楼宇空间布局，丰

富楼宇经济业态，探索实施楼宇经济“四核引领，五极拓展”

战略，促进空间资源优化整合。

四核引领：以四个楼宇建设集中，经济发展潜力强的楼

宇群为核心，打造未央区未来经济中心。分别是由老三届·首

座、未央大厦 A 座、未央大厦 C 座、荣豪大厦等组成的未央

路楼群；由大明宫中央广场、大明宫万达、四海中心等楼宇

组成的太华路楼群；由金叶大厦、泽星大厦等组成的大兴未

央楼群；由徐家湾团结片区、凤城八路北侧商用地收储后，

规划建设为中央商务区组成的徐家湾楼群。

五极拓展：推动辖区楼宇围绕交通运输、现代物流、建

材家居、建筑施工、航空航天等五个未央区支柱产业，向具

有现代特色的文旅融合、军民融合、建筑设计、家居设计、

机械研发进行拓展，建设具有未央特色的楼宇经济增长极。

吸引文化产业总部入驻四海中心，重点引进机械设计研发总

部国机集团西部研发中心，吸引建筑行业总部企业入驻广成

国际，吸引家居、时尚设计企业入驻大明宫中央广场。

6

（二）加快载体建设

扩大楼宇载体建设规模，围绕徐家湾团结片区、凤城八

路北侧商用地，大兴新区朱宏机电市场 169 亩商业用地，凤

城三路、凤城七路、辛家庙立交西南角等商业用地，重点包

装策划一批楼宇项目，招引绿地、世贸、金地、龙湖、万达、

旭辉等地产 500强领军企业和楼宇项目优质开发企业到我区

建设高品质综合体、专业楼宇、甲级写字楼和购物中心等商

业项目，特别是要在徐家湾团结片区建设地标性超高层写字

楼，推动全区楼宇载体数量和质量不断提升。健全项目储备

与推进责任机制，进一步提升商业楼宇的开工率和建成率。

定期举行商业用地项目招商推介会，包装商业用地项目，加

快我区商业楼宇项目质量与数量稳步提升。

（三）盘活现有资源

针对现有存量资源，建立楼宇经济台账，扶持优质小微

企业，积极招引优质企业，鼓励楼宇产权单位通过包装策划、

置换改造等形式，使闲置楼宇、低效楼宇“重焕生机”，降

低楼宇“空置率”。北大科技园围绕硬科技产业，提高入园

科技企业质量，建立考核退出机制，提升园区内企业税收贡

献率。老三届·首座、水晶·卡巴拉等楼宇减少楼宇空置面

积，引导建立楼宇业主联合会，由物业牵头，统合整理小业

主的商业面积资源，推动楼宇招商由各个小业主单打独斗向

业主联合会整租整买转型，楼宇租户由小商户向大商户转型。

（四）提升楼宇品质

鼓励楼宇物业主动提质增效，不断提升商务楼宇品质。

7

建立楼宇经济促进会，充分发挥社会组织桥梁作用，通过政

策引导、市场运作、物业牵头、业主配合，推动银行、律所、

咨询机构等社会资源向全区楼宇聚集，促进行业内部进一步

交流沟通，主动进行产业发展探索和升级。对设施陈旧、智

能化低的楼宇，积极推动物业进行智能化改造，在四海中心

引入华为、阿里、中国电信等知名智能化楼宇设施服务商，

对华帝金座、荣豪大厦在智能化管理及办公配套、网络系统、

智慧停车等方面进行升级改造，进一步提升楼宇硬件水平和

载体功能。鼓励四海中心、国机西部研发中心、广成国际中

心围绕文化旅游、设计研发、建筑施工等产业定位，提高自

持楼宇比例，不拆零出售楼宇产权，保证经营的整体性和业

态的一致性，推动楼宇整体租赁费用提升。

（五）提高楼宇税收

对楼内企业好、产业聚集度高、税收贡献率大的楼宇，

要按照亿元、五千万元、千万元制定年度税收目标任务，支

持楼宇做大做强，在国机西部研发中心建设亿元楼宇，在大

明宫中央广场、四海中心建设五千万元楼宇，在老三届·首

座、荣民大厦、未央大厦 A 座、未央大厦 C 座、水晶卡巴拉·水

晶新天地建设千万元楼宇。同时加大对亿元楼宇和五千万元

楼宇的宣传和支持力度，促进行业良性竞争，引导楼宇向品

牌化、精品化、专业化发展。

五、激励措施

制定楼宇经济招商引资奖励政策，奖励政策采取属地管

理原则，每年由楼宇所属街道办事处按照要求予以上报审批，

8

奖金由楼宇所属街道办事处发放；将打造亿元楼宇、五千万

楼宇、千万楼宇及迁转楼宇内企业注册地工作纳入年终目标

任务考核。

（一）适用范围和对象

建筑面积在 2 万平方米以上的商务楼宇、总部楼宇、具

有商务功能的商业综合体及特色商业街区（不含宾馆酒店、

商场超市、公寓及自建自用楼宇）的物业及楼内企业。

（二）具体政策

1.贡献奖励。鼓励新注册或区外搬迁入驻商务楼宇，对

新设立或迁入楼宇独立核算的法人企业，达到年度税收 50

万元以上的，第一年按企业当年留区财力的 80%给予一次性

奖励；第二年按照企业当年留区财力的 50%给予一次性奖励。

第三年按照企业当年留区财力的 20%给予一次性奖励。

2.规模经营。楼宇内入驻企业在未央区注册率达到 90%

以上的，且年度在未央区实缴税收总额达到 1000 万元、3000

万元、5000 万元、1 亿元的商务楼宇，分别给予商务楼宇运

营机构 20 万、50 万、100 万元、200 万奖励，次年起在前一

年的基础上环比增长 10%以上的，可继续享受政策。

3.招引奖励。对成功引荐楼宇内企业到未央区落户的招

商引资引荐人（以下简称“引荐人”）进行奖励。引荐人在

未央区楼宇内成功引入税收额度达到 1000 万元，且一个年

度内未在未央区注册的企业，给予引荐人被引荐企业当年留

区财力 10%的一次性奖励，最高不超过 200 万元。

4.其他未尽事宜，采取一事一议制度执行。

9

六、工作要求

（一）加强领导、落实责任。为切实做好楼宇经济工作，

提升楼宇经济在我区经济占比，决定成立楼宇经济发展工作

领导小组。由区委常委、区政府党组成员徐斌担任组长，成

员单位有：区委宣传部、区考核办、区工商联、区人才办、

区发改委、区投资合作局、区财政局、区税务局、区卫健局、

区民政局、区住建局、区科技工信局、区文旅体育局、区人

社局、区应急管理局、区城管局、区市场监督局、区统计局、

区商务局、区行政审批局、区营商办、区金融办、新经济产

业发展服务中心、自然资源和规划局未央分局、生态环境未

央分局、大兴未央管委会、特区发策局、各街道办事处。

领导小组下设办公室，办公室设在区投资合作局，区投资合

作局局长秦钊同志兼任办公室主任。各成员单位要充分认识

楼宇经济对拉动经济增长的重要意义，进一步形成发展楼宇

经济的共识，形成齐抓共建合力。各成员部门要进一步分解

工作任务，制定年度工作计划，明确具体任务数、时间表、

路线图。要增强责任意识和属地意识，严格按照职责分工，

确保每一项任务有领导负总责、专人负专责，形成层层抓落

实的良好格局，确保三年行动计划目标任务顺利完成。

（二）齐抓共管、共同推进。充分发挥政府主导作用，

区投资合作局要联合楼促会，对全区楼宇内入驻企业在未央

注册情况进行摸底，未在未央注册的楼宇内企业由各楼宇所

属街道牵头，企业所在行业主管部门配合，用 3 个月的时间，

将企业工商和税务迁转进入我区，扭转区内企业区外注册的

10

不利局面。区发改委要将全区楼宇经济发展列入“十四五”

规划和重点项目建设计划。区科技工信局要围绕 5G 技术、

人工智能、机器人等战略性新兴产业，做好策划项目包装及

招商，深入对接西北有色金属研究院、陕科大、西安工业大

学，确保科研成果转化落地到楼宇内。资源规划未央分局要

加快推动国土空间规划编制，积极拓展产业用地空间，建成

以徐家湾片区为主，大兴片区、未央湖片区、六村堡片区为

配套的产业楼宇集群，加快已梳理商业用地出让进度，提高

全区高品质楼宇数量。区住建局要紧抓与我区合作的建筑施

工企业注册落地，确保承建政府基础设施建设项目的企业在

我区注册率达 100%。区商务局要围绕建材家居、汽车销售等

传统行业，加快电商企业招引，培育未央新的企业品牌。区

文旅体育局要围绕文旅融合产业，招引有发展潜力、有代表

的企业入驻未央。区投资合作局要不断搭建展会平台，开拓

创新招商活动，广泛营销投资环境，促进楼宇经济不断提升。

携手仲量联行、世邦魏理仕针对不同楼宇定位等招商机构开

展楼宇经济招商，组织知名商业地产企业对徐家湾片区召开

专题推介会。不断提高楼宇促进会作用，推动行业内部资源

交流沟通，促进以商招商。

（三）加大引导、用好政策。区财政局、区税务局、区

统计局、区营商办要配合各行业主管部门，深入分析楼宇经

济情况，加强税收监控，建立联动机制，定期研判，及时提

出政策建议。资源规划未央分局、生态环境未央分局、区文

旅体育局、区城市管理局、区市场监督局、区行政审批局、

11

区应急管理局等部门要解决商业用地土地出让、规划建设、

渣土清运、文物勘查等手续办理问题，加快楼宇项目落地。

区金融办、新经济中心要在招引金融机构、互联网+等新经

济项目上做好楼宇招商导入工作，为各个产业楼宇相关配套

做好服务。区工商联要发挥好以商招商作用，每年组织楼宇

经济专题会议，吸引商会下属企业入驻重点楼宇。资源规划

未央分局、区投资合作局要加快对全区自管区范围内征而未

批、批而未供、低效用地、闲置土地、无法实施招商项目等

五种类型土地逐宗登记摸底，为加快推动我区楼宇建设打好

坚实基础。区人才办、区人社局要确保入驻企业的人才政策

落实和社保转移办理。各街道办事处要把楼宇经济纳入街道

核心工作，围绕楼宇经济企业摸底情况，联手区级各部门，

关注企业入驻辖区情况，紧盯楼宇招商，定期上门服务、宣

传政策，紧盯楼宇入住率，充分利用楼宇招商政策，将楼宇

内未在未央注册的企业工商和税务迁转至未央内，提升楼宇

税收贡献，确保三年计划落到实处。

（四）加强考核、定期通报。区投资合作局围绕楼宇三

年规划目标任务的各项指标，建立了楼宇经济包抓制度，按

照属地划分，明确大明宫中央广场、四海中心、华帝大厦由

大明宫街道负责；水晶卡巴拉·水晶新天地由谭家街道负责；

老三届·首座、荣豪大厦由张家堡街道负责；泽兴大厦由大

兴未央管委会负责，各街道要立即对接楼内企业，宣传政策，

用好楼宇招商政策，推动企业在我区注册，区投资合作局将

对楼宇经济发展情况进行动态排名通报，每月定期开展楼宇

12

工作绩效排名，将楼内企业迁转工作纳入年终考核。楼宇经

济发展领导小组要加强年初、年中、年末监测评估，每季度

定期开展楼宇经济形势分析，每年定期召开楼宇经济工作会

议，交流特色亮点工作，反映问题与建议。

（五）大力宣传、营造氛围。区投资合作局、区统计局

要加强楼宇经济动态信息、活动信息、服务信息的收集和整

理，携手区委宣传部利用报纸专栏、微博、微信和楼宇促进

会定期编制的专刊等载体发布楼宇经济招商信息，宣传我区

楼宇经济工作动态，对楼宇经济发展过程中的新成效、新做

法和先进典型、特色项目进行宣传报道，营造良好的营商氛

围，吸引企业入驻我区。